
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 15 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 21/03/2022  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: Recupero, riqualificazione e valorizzazione turistico - culturale del borgo storico di 

Golferenzo. CUP F15B21000030007. Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed 

economica.           

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì ventuno  del mese di marzo,  alle ore tredici  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SCABINI Claudio 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

SCABINI Marino 
 

 

 

Assessore 

 

 

Sì 
 

 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Vice Segretario 

Comunale dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e 
di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 
VIDEOCONFERENZA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 

1. Il bando: “Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana” approvato 

con D.D.U.O. 15 gennaio 2021 – n. 245 e il contributo concesso al comune di Golferenzo 

pari ad € 495.000,00; 

2. Il contributo di € 84.168,33 del Ministero dell’Interno di cui al decreto del 18 gennaio 

2022; 

3. Il contributo di € 50.000,00 del Ministero dell’Interno di cui al alla legge 27 dicembre 

2019 n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022) - anno 2022. 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende provvedere ad effettuare un intervento 

finalizzato al recupero, riqualificazione e valorizzazione turistico – culturale del borgo storico di 

Golferenzo al fine di adeguarlo e consentirne l’utilizzo anche per fini ricreativi e quali area di 

sosta lungo i percorsi escursionistici presenti sul territorio comunale, in modo di incentivare lo 

sviluppo turistico e ricettivo della zona, oltre e non ultimo alla messa in sicurezza degli immobili 

e alla loro riqualificazione; 

 

Preso e dato atto che le finalità dei contributi concessi rispecchiano integralmente gli obiettivi 

dell’Amministrazione riguardo all’intervento sopra specificato; 

 

Considerato che, in questo ambito, si inquadra il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

riguardante i lavori atti all’intervento suddetto, redatto dal responsabile del Servizio ing. Daniele 

Sclavi; 

 

Ritenuto dover procedere, con sollecitudine, alla sua approvazione al fine di evitare la perdita dei 

contributi sopra indicati; 

Considerato che il suddetto progetto è composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnico illustrativa: 

1. Obiettivi 

2. Coerenza e impatto del progetto 

3. Elementi tecnici, qualità e contenuti 

4. Connessioni, integrazioni e sinergie 

5. Programma degli interventi 

6. Cronoprogramma di attuazione 

7. Modalità di gestione 

8. Congruità dei costi e risorse 

9. Risultati attesi 

10. Prime indicazioni sulla sicurezza del cantiere e disposizioni per la stesura dei piani di 

sicurezza 

11. Incidenza della manodopera 

12. Incidenza dei costi della sicurezza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

13. Allegati: 

• Inquadramento territoriale 

• Estratto di mappa e di PGT 

• Quadro economico 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato: “Recupero, 

riqualificazione e valorizzazione turistico – culturale del borgo storico di Golferenzo”, 

comportante una spesa complessiva di € 629.168,33, redatto dal responsabile del Servizio 

territorio e composto dagli elaborati progettuali esplicitati in premessa; 

 

2. di prendere atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Daniele Sclavi; 

 

3. di dichiarare, con separata e successiva votazione palese ed unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

 

ALLEGATI PROGETTUALI AGLI ATTI 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

 SCABINI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 24.03.2022 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

 dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 24.03.2022 

 

 

 

       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

______________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


